15/03/2022 13:37 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1450549

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1450549 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS

ATA DE REUNIÃO
Nº
737
/
2022
-
ICEN (11.34)

Nº do Protocolo: 23073.011270/2022-10

Belém-PA, 04 de março de 2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas,
realizou-se, de forma remota, pela plataforma Google Meet, a segunda Reunião
Extraordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a presidência da vice-
diretora professora Dra. Regiane Silva Kawasaki Francês. Fizeram-se presentes os
professores relacionados a seguir: Antonio Jorge Gomes Abelém, Bianchi Serique
Meiguins, Carlos Gustavo Resque dos Santos, Cleidson Ronald Botelho De Souza,
Denis Lima do Rosário, Dionne Cavalcante Monteiro, Fabíola Pantoja Oliveira
Araújo, Filipe de Oliveira Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto, Helder May Nunes
da Silva Oliveira, Jefferson Magalhães De Morais, Josivaldo de Souza Araújo, Lídio
Mauro Lima de Campos, Marcelle Pereira Mota, Nelson Cruz Sampaio Neto. Esteve
presente, como ouvinte, por estar em período de férias, os professores André Figueira Riker,
Raimundo Viégas Júnior, Victor Hugo Santiago Costa Pinto e Vinicius Augusto Carvalho de
Abreu. A Presidenta cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, passou às
seguintes COMUNICAÇÕES: 1. PAUTAS DA REUNIÃO, a saber: 1) A oferta de uma
turma de graduação no interior do estado do Pará pela Faculdade de Computação: A
presidente deu início à discussão, ressaltando que se a faculdade não aceitar a proposta, a
mesma vai ser ofertada para outras instituições públicas e particulares. O professor Dionne
Cavalcante Monteiro acrescentou sobre um programa semelhante que o mesmo participou
na cidade de Parauapebas, o qual teve um alto índice de desistência ao longo do curso.
Enfatizou também que é principalmente a prefeitura do município que presta o apoio
estrutural para a realização do curso, ou seja, se não tiver boas condições necessárias de
trabalho, fica inviável a participação no programa. A presidente enfatizou que se o colegiado
aprovar, não será obrigado todos os professores membros do colegiado participarem, no caso
para cobrir a demanda, será feita uma seleção para alunos de pós-graduação e professores
externos à Universidade Federal do Pará como professores substitutos. O professor André
Figueira Riker, enfatizou a importância do colegiado levar em consideração a problemática
de se fundir o período regular com período intervalar, no sentido que possa acontecer greves
nesse período de três a quatro anos do curso. O professor Vinicius Augusto Carvalho de
Abreu acrescentou que será aberta apenas uma turma, sendo inviável a abertura de duas ou
mais turmas. A presidente acrescentou que os municípios selecionados para a oferta do curso
são Porto de Moz - PA e Santa Isabel - PA. Após ampla discussão houve a votação um: Foi
aprovado por maioria de votos a participação do colegiado no programa Forma Pará.
Votação dois: Foi escolhido por maioria de votos, apenas o município de Santa Isabel - PA
como localidade para a participação do colegiado da Faculdade de Computação no programa
Forma Pará. Ademais, surgiu a necessidade de escolher alguns professores para compor uma
comissão responsável por acompanhar a viabilidade de todo o processo. Os seguintes
professores se manifestaram a favor em participar da comissão: Dionne Cavalcante
Monteiro, Vinicius Augusto Carvalho de Abreu, Fabíola Pantoja Oliveira Araújo e Victor
Hugo Santiago Costa Pinto. 2) A manifestação da renovação do concurso Edital 8/2019;
O professor Vinicius Augusto Carvalho de Abreu deu início à discussão, enfatizando que o
mesmo já havia se encaminhado a Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal -
PROGEP/UFPA, e foi informado que o concurso Edital 08/2019 está com o prazo de
validade até o dia primeiro de abril de dois mil e vinte e dois, e que será prorrogado
automaticamente se não houver manifestação contrária do colegiado da faculdade. Ainda
continuando com a palavra, o professor Vinicius Abreu enfatizou os prós e contras pela
renovação do concurso, ponderando também os prós e contras da não-renovação, deixando

15/03/2022 13:37 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1450549

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1450549 2/3

claro para os membros presentes as opções e consequências. O professor Antônio Jorge
Gomes Abelém, acrescentou sobre a importância de se executar o planejamento estratégico,
elaborado pela Faculdade de Computação, e também relatou que o planejamento estratégico
menciona, entre outros aspectos, que o concurso deva ser planejado com uma visão de
médio e longo prazo do que se quer e para quais áreas será necessário avançar, quais os
cursos a Faculdade de Computação espera possuir, e até o momento somente foi feito o
planejamento, ou seja, ainda não houve um avanço nesta etapa. O professor Cleidson Ronald
Botelho de Souza sugeriu a ideia de aguardar para fazer um próximo concurso de forma que
a pessoa contratada possa contribuir mais efetivamente de acordo com a visão estratégica da
Faculdade de Computação. O professor Carlos Gustavo Resque dos Santos perguntou sobre
como o planejamento estratégico indica as áreas dos concursos, questionando o que está
motivando a decisão de não manter tudo como está em relação ao edital 08/2019. O
Professor Bianchi Serique Meiguins acrescentou que é temerária a tentativa de mudar o
perfil da vaga, em função do tempo, não há uma garantia que na ocorrência de um novo
concurso, o primeiro colocado irá atender as expectativas que o Colegiado da Faculdade de
Computação espera de um novo docente em seu quadro de professores. A professora
Marcelle Pereira Mota comentou que a decisão é para muitos anos, que o Colegiado deve
pensar em mudanças que sejam o melhor para a Faculdade de Computação. E após
deliberada a votação, por maioria de votos, foi definido que a Faculdade deve se manifestar
para que o concurso Edital 08/2019 não seja renovado, (com nove votos pela não renovação,
seis votos pela renovação, e cinco votos de abstenção). E não havendo mais nada a tratar, a
presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar, a
Diretoria da Faculdade de Computação, lavrou a presente ATA, que após lida, achada
conforme, será assinada pelos membros presentes à reunião. Belém, vinte e cinco de
fevereiro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 22:24 )

ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2153544

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 16:13 )

BIANCHI SERIQUE MEIGUINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2325270

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 09:37 )

CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2410749

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 15:19 )

CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1257623

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 21:48 )

DENIS LIMA DO ROSÁRIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2244893

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 15:09 )

DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2184858

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 10:26 )

FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1738946

(Assinado digitalmente em 05/03/2022 11:04 )

FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2323064

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 14:02 )

GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 1277614

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 17:47 )

HELDER MAY NUNES DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 3138738

(Assinado digitalmente em 15/03/2022 11:07 )

JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 18:01 )

JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

15/03/2022 13:37 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1450549

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1450549 3/3

ICEN (11.34)
Matrícula: 2378314

ICEN (11.34)
Matrícula: 1808111

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 18:05 )

LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2272363

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 15:39 )

MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2151241

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 15:23 )

NELSON CRUZ SAMPAIO NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: 2659210

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 13:20 )

REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: 2324982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 737,
ano: 2022,
tipo: ATA DE REUNIÃO,
data de emissão: 04/03/2022
e o código de

verificação: bc8bf1daba

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO Nº 942/2022 - ICEN (11.34)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 11:27 )
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

 (Assinado digitalmente em 18/03/2022 11:32 )
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###852#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 942 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 18/03/2022 cd0149841f

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf